
证券代码：300081            证券简称：恒信移动             公告编号：2016-061 

 

恒信移动商务股份有限公司 

2015年年报补充更正公告 

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏 

    恒信移动商务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 3 月 24 日在中

国证监会指定信息披露网站巨潮资讯网刊登了《2015 年年度报告》，根据深圳证

券交易所的要求，公司对《2015 年年度报告》部分内容予以进一步补充说明和

更正如下： 

    一、关于第四节管理层讨论与分析“一、概述”中“报告期归属于上市公

司股东的净利润主要来源于公司投资的安徽省赛达科技有限责任公司”有关内

容进行补充披露如下： 

    经立信会计师事务所审计安徽赛达 2014 年实现营业收入 2339.14 万元，净

利润 608.03 万元。安徽赛达 2015 年实现净利润 1751.9 万元，较上年同比增长

188.13%，营业收入较上年同比增长 62.36%，2015 年净利润大幅增长的主要原

因是并购后业务拓展资金得到保障，结合公司技术优势的发挥，安徽赛达 2015

年业务较 2014 年取得一定发展：（1）安徽赛达业务由 2014 年以前单一的系统集

成业务转变为涵盖系统集成、软件销售、信息技术服务、移动视频等多元化业务；

（2）与中国电信合作的移动视频运营业务从 2014 年仅在安徽省开展业务覆盖至

在全国开展，并开始取得收益。 

   2014 年 12 月，根据公司披露的《关于投资安徽省赛达科技有限公司的公告》，

交易对手方承诺安徽赛达 2015 年净利润预测数为 2,600 万元，若赛达科技 2015

年至 2017 年每年或累计实际净利润数未达到相应年度预测利润数的 85%，则本

次交易价格将做下浮一定比例的调整，2015 年安徽赛达净利润仅占承诺净利润

的 67%，鉴于公司与周杰、贾明签订《现金购买资产和增资协议》是基于安徽赛

达与中国电信“手机看店”应用合作业务，安徽赛达根据目前市场形势变化以及

其技术优势，计划侧重拓展教育、移动视频社会渠道市场、信息技术服务市场，

因此公司与周杰正在就市场变化商讨解决方案，可能会修正合作及定价方案，待



方案确定后会及时予以公告。 

     二、关于第十节 财务报告“五、重要会计政策及会计估计”之“21、无

形资产”中“ 3、 使用寿命不确定的无形资产的判断依据以及对其使用寿命

进行复核的程序”之“（2）内部研究开发支出会计政策”有关内容进行补充说

明如下： 

    1、划分研究阶段和开发阶段的具体标准 

公司的研发项目从前期调研到成熟应用，需经历研究和开发两个阶段，公司

划分研究阶段和开发阶段的具体标准是： 

研究阶段：本公司研究阶段主要是将接收的技术开发建议整理汇总，根据市

场需求初步筛选出具有开发价值的建议，进行调研与分析;召开立项会议，讨论

技术开发的技术协调性技术先进性经济合理性等，进行前期市场调研；会议通过

的技术开发项目由研发中心填写《立项申请报告》经审批后，正式进入开发阶段； 

开发阶段：本公司开发阶段的主要工作是系统架构设计，代码编写，内部测试以

及系统测试通过后，正式发布产品，投放市场试运营，最终达到商用。 

开发阶段：本公司开发阶段的主要工作是系统架构设计，代码编写，内部测

试以及系统测试通过后，正式发布产品，投放市场试运营，最终达到商用。 

   2、 开发阶段支出资本化的具体条件 

   公司内部研究项目开发阶段支出在同时满足下列条件时可以予以资本化： 

（1）完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性； 

（2）具有完成该无形资产并使用或出售的意图； 

（3）无形资产产生经济利益的方式，包括能够证明运用该无形资产生产的产品

存在市场或无形资产自身存在市场，无形资产将在内部使用的，能够证明其有用

性； 

（4）有足够的技术财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有

能力使用或出售该无形资产； 

（5）归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。 

    公司财务部对于研发项目分项目分别核算，在取得经公司管理层审批后的立

项申请后，确认研发部门各项支出在符合上述开发阶段资本化的条件时方予以资



本化，否则其所发生的支出全部计入当期损益。 

    三、关于第四节管理层讨论与分析“二、主营业务分析”之“4、研发投入”

中关于“近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例”之“研发支出资本化

的金额”有关内容进行补充说明如下： 

各项目资本化开始时点，资本化的具体依据截至期末的研发进度如下： 

项目 
资本化开始

时点 
资本化具体依据 

截止期末

研发进度 

面向商业

服务的数

字内容服

务平台的

研发与应

用推广项

目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2013 年 1 月

项目启动 

本项目选择传统商业为服务对象，以云服务平台的方式，为各

类商业服务企业提供其所需的数字化专属内容营销解决方案，

数字化内容包括商业相关的手机视频，音频，图像等数字多媒

体内容，通过平台的统一加工，制作，再封装为商业企业的个

性化数字内容营销杂志，通过三种渠道传播并到达消费者，与

之形成互动。该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，

公司有足够的技术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。

该项目目前处于开发阶段尾声，将来会在公司基于移动互联网

的商业应用，商圈营销数字内容等方面带来经济利益。 

95.00% 

基于无线

互联网的

商业应用

系统 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2013 年 1 月

项目启动 

本系统主要功能是帮助用户利用手机终端完成商家会员卡的识

别和使用，同时向用户推荐商家的优惠券促销打折商品等生活

服务信息。核心业务平台完成商家的管理和运营支撑，同时提

供商家 CRM 系统，协助商家完成用户的管理和营销。该项目

在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的技术财

务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目已在公司运营

项目中进行试运营，并将为公司在移动运营数字化服务方面带

来经济利益。 

100.00% 

飞联系统

项目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 1 月

项目启动 

本项目采用无线近场通讯技术，构建异构终端统一接入网络云

平台，实现设备的统一管理配置，以及设备之间和后台的业务

系统之间的相互通讯和信息交换。用户手机终端和多媒体交互

终端之间通过蓝牙、无线网络 IP 地址和 GPS 结合快速发现，

自动通过飞联系统完成终端之间的识别和连接。基于此连接可

以实现各类高级业务，包括快速实时下载多媒体广告信息，快

速领取优惠券，商家获知当前周边的用户信息等。该系统是我

司蜂窝系列智能商业应用系统的基础网络支撑平台，在手机触

控屏幕、电视触控屏幕和投影屏幕之间，每种中央处理器通过

该平台实现实时互联互通，并在此基础上实现交互式业务应用。

该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的

技术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目尚处于

研发阶段尾声，并将为公司在移动互联网应用类业务带来经济

利益。 

90% 

蜂窝商业

展示项目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

本系统将传统的广播告示升级为互动告示，结合“终端识别技

术”最终实现个性化业务展示。系统提供固定终端屏幕和移动

终端相结合的方式，实现商业信息和业务流程的在场和离场交

互。商业展示终端设备由设备及内容管理平台进行统一管理，

90% 



项目 
资本化开始

时点 
资本化具体依据 

截止期末

研发进度 

批准立项，

2015 年 1 月

项目启动 

面向使用企业开放商业信息的上传审核发布的功能；负责对在

设备上显示的内容进行统一的管理和监控，对设备进行全网统

一 ID 接入认证和权限控制等管理。该系统最终使商业展示的

形式变得灵活多变，对于商业内容信息的管理变得简便易行。

该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的

技术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目目前处

于开发阶段尾声，将来会在公司基于移动互联网的商业应用，

商圈营销数字内容等方面带来经济利益。 

蜂窝嗑瓜

子游戏项

目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 1 月

项目启动 

嗑瓜子项目开创了现场趣味电子游戏和现场商业营销的完美结

合，并创新研制出开放式商业游戏平台，允许外部开发团队加

入该平台的游戏开发。商业地产中的互动营销是推进体验的一

个有力渠道，可以更好的吸引顾客，增加顾客的购物乐趣。该

项目将在展示大屏上开发出一系列的游戏，让顾客参与其中，

很好的营造商业氛围，将商圈周围的人群有力的聚集到商家，

能将客流很好的导入进店面。该项目在技术上具有可行性，并

有使用的意图，公司有足够的技术财务资源和其他资源支持，

并能可靠计量。该项目目前处于开发阶段尾声，将来会在公司

商圈营销移动电子商务类业务带来经济利益。 

90% 

蜂窝商家

端项目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 7 月

项目启动 

蜂窝商家端系统主要面向商家提供会员管理信息发布营销数据

分析 CRM 等功能。对于商家来说，使用该软件，一方面，整

合本地商业给到用户，使本地商业生活的工作日和假日区分不

再那么明显，大大提升碎片时间的使用效率和信息获取效率；

另一方面，商户使用的是经营地理半径和传媒半径完全对称的

营销平台，信息和沟通甚至可以直达居民社区和个人移动终端，

多方向粘入顾客，社交化情景化营销手段灵活多样，效果可统

计。对于公司来说，该项目产品处于用户和商户的双边市场，

通过服务增值服务分级会员制实施报表服务等渐次收费。该项

目在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的技术

财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目目前处于开

发阶段尾声，将来会在公司商圈营销移动电子商务类业务带来

经济利益。 

95% 

蜂窝客户

端项目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 7 月

项目启动 

蜂窝客户端软件是面向消费者的一个商圈购物导航软件，整合

了商场实时导购，电子会员卡，促销优惠等商业信息收集功能，

兼具蜂窝系统接入认证功能。蜂窝客户端软件，一方面在消费

者进入部署了飞联系统的商场后，完成基础网络平台的发现和

接入，实现基础的身份识别和连接；另一方面实现应用及商业

信息的下载和管理，蜂窝系统的各类业务通过插件的方式在终

端上予以体现，是最贴近整个营销的主体对象（消费者）的随

身利器。该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司

有足够的技术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项

目目前处于开发阶段尾声，将来会在公司商圈营销移动电子商

务类业务带来经济利益。 

90% 



项目 
资本化开始

时点 
资本化具体依据 

截止期末

研发进度 

蜂窝 O2O

电商系统

项目 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 7 月

项目启动 

蜂窝 O2O 电商系统是利用移动互联网技术开发的商圈 O2O 营

销系统，该系统提供在线购买，线下享受服务，并通过线下多

种方式让用户参与到系统中，让用户感受到与其他传统移动电

子商务不同的体验。系统包括商品活动订单和退款管理，为用

户提供商品展示购买和售后服务的功能。系统同时 90%为管理

人员提供商品和活动的后台管理的功能，方便管理人员能够及

时发布商品和活动，便于向用户提供优质的服务。该项目产品

配合了我司商圈营销的理念，为商圈商家提供一个实用快捷的

电子商务工具。该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，

公司有足够的技术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。

该项目目前处于开发阶段尾声，将来会在公司 O2O 商业服务移

动信息化业务方面带来经济利益。 

90% 

智能应用

杂志(APP

杂志手机

客户端) 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2013 年 10 月

项目启动 

该项目是为广大手机用户提供精选的 App 下载服务，发掘大量

的长尾 App，以接地气的体验方式传达给用户。公司有足够的

技术财务资源和其他资源支持，并可靠计量。该项目上线便得

到了广大用户的喜欢，在各大应用商店获得了超过 4 分的好评，

服务 App 用户下载超过 100 万。 

100% 

大眼睛 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2015 年 4 月

项目启动 

“大眼睛”是采用 4G 无线数据通信，数字化图像采集压缩存

储，智能手机图像监控，广域网络等先进技术研发的移动视频

监控系统。安装在现场的摄像头采集的数据通过移动互联网传

输，使用者利用手机客户端软件实现监看远程实时动态画面。

移动视频监控系统应用十分广泛，针对家庭，小型企业或者特

定行业用户监控应用，可以提供家庭监控，防火防盗的手机视

频监控功能；针对行业用户，可满足高档酒店医院公安交通枢

纽；在安全生产方面，可以将其部署在安全防范等级较高的石

油管线矿山机场调度铁路指挥，公交调度港口码头指挥等各行

各业，随着移动互联网的技术发展，移动视频监控的应用需求

越来越广泛，市场潜力较大。该项目在技术上具有可行性，并

有使用的意图，公司有足够的技术财务资源和其他资源支持，

并能可靠计量。该项目目前处于开发阶段，将来会在移动视频

行业客户的移动信息化类业务带来经济利益。 

30% 

金源汇 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2013 年 10 月

项目启动 

该项目是以大型购物中心为切入点，融合了引流聚流分流，从

而达到商家与顾客的拉动式营销。该项目在技术上具有可行性，

并有使用的意图，公司有足够的技术财务资源和其他资源支持，

并能可靠计量。该项目已经开发完成，将来会在移动 O2O 服务

类业务带来经济利益。 

100.00% 

乐动 2.0

挖宝 

经过前期市

场调研和项

该项目研究开发的目的是为传统商家研制一个体验式互动营

销，吸引顾客聚集人流，并提高商家发放的优惠券代金券的激
100.00% 



项目 
资本化开始

时点 
资本化具体依据 

截止期末

研发进度 

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2014 年 7 月

项目启动 

活率。该项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，该项目

在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的技术财

务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目已经开发完成，

已经商用，将来会在移动 O2O 服务类业务带来经济利益。 

移动应用

开发服务

平台 

经过前期市

场调研和项

目可行性论

证，报经公司

批准立项，

2013 年 10 月

项目启动 

移动应用开发服务平台是公司“基于移动互联网的商业应用系

统”类项目的基础应用引擎。整个平台借鉴吸纳了国际先进的

公有云计算技术经验，研发出具有自身特色的云计算平台。该

项目在技术上具有可行性，并有使用的意图，公司有足够的技

术财务资源和其他资源支持，并能可靠计量。该项目已处于试

运营中。公司运用该项目将在移动互联网信息服务方面为公司

带来经济利益。 

100.00% 

 

    四、关于第四节管理层讨论与分析“二、主营业务分析”之“2、收入与成

本”中“公司营业收入较上年下降 28.89%，毛利率较上年上升 13.23%”有关

内容进行补充更正如下： 

原披露内容： 

第四节管理层讨论与分析 

二、主营业务分析 

2、收入与成本 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

√ 适用 □ 不适用 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上

年同期增减 

营业成本比上

年同期增减 

毛利率比上年

同期增减 

分行业 

移动信息产品

销售与服务 

471,706,378.2

2 

309,293,671.6

7 
34.43% -28.89% -33.00% 13.23% 

分产品 

个人移动信息

终端集成销售

服务 

373,692,829.0

5 

285,136,361.2

4 
23.70% -30.95% -32.36% 7.17% 

个人移动信息

业务销售服务 
25,173,324.39 6,587,901.43 73.83% -21.02% -14.93% -2.48% 

行业移动信息

产品集成销售
13,962,679.74 10,964,517.90 21.47% -23.68% -35.86% 227.33% 



服务 

行业移动信息

化业务运营 
58,877,545.04 6,604,891.10 88.78% -18.19% -56.72% 12.68% 

分地区 

河北 
236,643,154.8

5 

158,371,797.1

4 
33.08% -48.69% -53.24% 24.51% 

北京 
171,993,182.5

8 
118,587,718.34 31.05% 19.39% 22.90% -5.96% 

广东 22,021,518.13 14,310,595.98 35.02% 12.58% 52.86% -32.84% 

其他地区 44,222,230.42 18,023,560.21 59.24% 3.95% 5.30% -0.88% 

现更正如下： 

第四节管理层讨论与分析 

二、主营业务分析 

2、收入与成本 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业产品或地区情况如下： 

单位：元 

   营业收入   营业成本  毛利率 

营业收入

比上年同

期增减 

营业成

本比上

年同期

增减 

毛利率

比上年

同期增

减 

分行业 

移动信息产品

销售与服务 
471,706,378.22 309,293,671.67 34.43% -28.89% -33.00% 4.02% 

分产品 

个人移动信息

终端集成销售

服务 

373,692,829.05 285,136,361.24 23.70% -30.95% -32.36% 1.59% 

个人移动信息

业务销售服务 
25,173,324.39 6,587,901.43 73.83% -21.02% -14.93% -1.87% 

行业移动信息

产品集成销售

服务 

13,962,679.74 10,964,517.90 21.47% -23.68% -35.86% 14.91% 

行业移动信息

化业务运营 
58,877,545.04 6,604,891.10 88.78% -18.19% -56.72% 9.99% 

分地区 

河北 233,469,447.09 158,371,797.14 32.17% -49.38% -53.24% 5.61% 

北京 171,993,182.58 118,587,718.34 31.05% 19.39% 22.90% -1.97% 

广东 22,021,518.13 14,310,595.98 35.02% 12.58% 52.86% -17.12% 

其他地区 44,222,230.42 18,023,560.21 59.24% 14.71% 5.30% 3.64% 

    1、公司营业收入较上年下降 28.89%，毛利率较上年上升 4.02%的原因如下： 



（1）“个人移动信息终端集成销售服务”为我公司传统业务，其主要销售模式为

面向个人的直接销售、面向运营商销售、移动终端配件维修等其他收入及运营商

代办业务。由于运营商营销政策改变，减少对终端产品的补贴方式及比例，致使

销售总量发生变化，由此导致销售比例下降较大，2015 年运营商代办业务及面

向运营商销售收入呈现较大幅度下滑，这部分收入的毛利率较面向个人销售的毛

利率相对较低；而面向个人的直接销售、移动终端配件维修等其他收入 2015 年

稳中略有上升；公司本期继续加强库存管理和面对个人零售的经营管理及维修等

业务，因此个人移动信息终端集成销售服务 2015 年的毛利率较 2014 年毛利率略

有上升。 

（2）受合作方续签合同政策影响，手机视频业务分成比例下降，为了扩大运营

规模，本期开拓了一些下游渠道，增加了渠道成本，导致个人移动信息业务销售

服务整体收入下降，毛利率下降。 

（3）受市场更新换代影响，行业移动信息产品集成销售服务中的上网卡本类的

销售收入本期下降较大，取而代之的是一卡通设备销售和其他集成类设备销售收

入有所增加，但是，由于设备集成业务本期刚刚开展，收入增长还是小于上网卡

本类业务下降的幅度，因此行业移动信息产品集成销售服务整体业务收入有所下

降；2014 年是上网卡本类业务的收尾阶段，毛利率较低，设备集成类业务有充

足的毛利空间，且不占压库存，因此此类业务毛利率 2015 年较 2014 年有较大幅

度的提高。 

（4）公司行业移动信息化业务运营收入中，技术开发类收入较 2014 年有所下降，

某些运营类业务例如，校信通运营、会议电话运营分成、移动总机、农政通项目

运营等受市场环境影响变化较大，收入都有不同程度的降低；而随着手机移动

APP 分成业务的成熟，渠道成本也有所降低，致使该类业务收入下降，毛利率上

升。 

    2、公司所处行业性质为通信行业，作为移动信息产品销售与服务的提供者，

许多业务都需要通过与移动运营商合作的方式完成，移动运营商发展方向和政策

的制定会直接影响公司业务发展，政策的变化会直接影响公司的毛利率。随着通

信技术的不断发展和用户需求的多样化，移动数据流量和移动互联网应用快速发

展，移动智能终端普及率越来越高。公司在“互联网+”的时代背景下，坚定实施



既定发展战略，致力于将传统实体商业与互联网相结合的创新与实践。由于公司

业务范围较广，上市公司中没有一家公司与我公司的业务完全重合，我们随机择

取通信行业板块业务有重合部分的几家上市公司近三年类似业务的毛利率情况

如下： 

公司 2015 年 2014 年 2013 年 

恒信移动 34.43% 30.82% 23.32% 

信维通信 30.00% 25.19% 18.19% 

天音控股 2.39% 3.01% 7.11% 

北纬通信 41.40% 43.49% 46.76% 

平均毛利率 27.06% 25.63% 23.85% 

我公司近三年各类产品毛利率变化如下： 

产品类别 2015 年 2014年 2013 年 

个人移动信息终端集成销售服务 23.70% 22.11% 16.81% 

个人移动信息业务销售服务 73.83% 75.70% 93.31% 

行业移动信息产品集成销售服务 21.47% 6.56% 13.38% 

行业移动信息化业务运营 88.78% 78.79% 86.91% 

上述数据显示公司毛利率水平较同行业平均水平趋同，除第二大类毛利率有

所下降外，其余三类收入均并保持了稳中有升的趋势。 

    五、关于第四节 管理层讨论与分析“九、公司未来发展展望”之“（四）

可能面对的风险”有关内容进行补充说明如下： 

    在原有披露风险基础上补充披露： 

    “移动信息产品销售与服务持续下滑的风险” 

    公司主营业务收入为移动信息产品销售与服务，报告期内，公司移动信息产

品销售与服务比去年同期下降 28.89%，下降的主要原因是移动信息产品的销售

仍处于库存商品结构的优化调整中，报告期持续盈利的产品较少。面对传统行业

业务饱和和竞争日趋激烈，若因未来宏观经济、行业政策等因素影响仍处于不利

环境之下，公司存在移动信息产品销售与服务持续下滑的风险。为此公司在稳固

现有主营业务的基础上，开源节流，加快推进业务转型，通过整合优质资源从而

降低移动信息产品销售与服务持续下滑而带来的风险。 



    六、关于第四节 管理层讨论与分析“二、主营业务分析”之“2、收入与

成本”中“（8）主要销售客户和主要供应商情况”有关内容进行更正如下： 

原披露内容： 

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 
占年度销售总额 

比例 

1 北京凌克容德商贸有限公司 17,347,521.37 3.65% 

2 
中国移动通信集团河北有限公司承

德分公司 
15,616,553.00 3.29% 

3 北京易橙天下科技有限公司 14,006,994.18 2.95% 

4 
中国移动通信集团河北有限公司邯

郸分公司 
8,946,872.53 1.88% 

5 
中国移动通信集团河北有限公司邢

台分公司 
8,164,293.96 1.72% 

合计 -- 64,082,235.04 13.49% 

 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 
占年度采购总额 

比例 

1 天音通信有限公司 96,917,298.29 30.28% 

2 
中国移动通信集团终端有限公司

河北分公司 
14,529,036.75 4.54% 

3 
中国移动通信集团终端有限公司

北京分公司 
20,428,725.07 6.38% 

4 
河北步步高电子产品销售有限公

司 
13,228,729.91 4.13% 

5 
北京普天太力通信科技有限公司

石家庄分公司 
12,342,842.53 3.86% 

合计 -- 157,446,632.56 49.19% 

 

现更正如下： 

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 中国移动通信集团及下属分子公司 66,654,455.19 14.04% 



2 北京凌克容德商贸有限公司 17,347,521.37 3.65% 

 

科泰乐讯（北京）通信设备有限公司 11,555,042.74 2.43% 

4 北京伽讯国际贸易有限公司 10,575,803.42 2.23% 

5 北京易橙天下科技有限公司 10,327,748.89 2.17% 

合计 -- 116,460,571.61 24.52% 

 

 

公司前 5 名供应商资料 

 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 天音通信有限公司 96,917,298.29 30.28% 

2 

中国移动通信集团终端有限公司下

属河北等分公司 34,957,761.82 10.92% 

3 河北步步高电子产品销售有限公司 13,228,729.91 4.13% 

4 

北京普天太力通信科技有限公司石

家庄分公司 12,342,842.53 3.86% 

5 石家庄泰诚祥电子有限公司 11,283,256.41 3.53% 

合计 -- 168,729,888.96 52.72% 

 

    七、关于第十节财务报告“七、合并财务报表项目注释”之“5、应收账款”

中“（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”有关内容进行更正

如下： 

原披露内容： 

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 

单位名称 

期末余额 

应收账款 占应收账款合计数的比例

(%)  

坏账准备 

北京易橙天下科技有限公司 6,688,883.68 17.78 66,888.84 

中国联合网络通信有限公司

北京分公司 

4,259,392.67 11.32 42,593.93 

咪咕互动娱乐有限公司 3,377,074.12 8.97 33,770.74 

咪咕音乐有限公司 3,171,876.00 8.43 31,718.76 

中国移动通信集团河北有限

公司承德分公司 

2,626,542.25 6.98 26,265.42 

合计 20,123,768.72 53.48 201,237.69 



 

现更正如下： 

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 

单位名称 

期末余额 

应收账款 

占应收账款合

计数的比例

(%)  

坏账准备 

中国移动通信集团及下属分子公司 21,270,677.39 56.53 1,182,585.63 

北京易橙天下科技有限公司 6,468,128.95 17.19 64,681.29 

新华视讯手机电视台有限公司 1,685,306.67 4.48 16,853.07 

深圳市元道通信技术有限公司 864,000.00 2.3 8,640.00 

安东石油技术（集团）有限公司 675,394.80 1.79 6,753.95 

合计 30,963,507.81 82.29 1,279,513.94 

 

    除此以外，公司《2015 年年报》其他内容不变，由此给投资者带来不便敬

请谅解。 

    特此公告。 

 

恒信移动商务股份有限公司董事会 

二零一六年五月二十五日 


	2015年年报补充更正公告
	经立信会计师事务所审计安徽赛达2014年实现营业收入2339.14万元，净利润608.03万元。安徽赛达2015年实现净利润1751.9万元，较上年同比增长188.13%，营业收入较上年同比增长62.36%，2015年净利润大幅增长的主要原因是并购后业务拓展资金得到保障，结合公司技术优势的发挥，安徽赛达2015年业务较2014年取得一定发展：（1）安徽赛达业务由2014年以前单一的系统集成业务转变为涵盖系统集成、软件销售、信息技术服务、移动视频等多元化业务；（2）与中国电信合作的移动视频运...
	2014年12月，根据公司披露的《关于投资安徽省赛达科技有限公司的公告》，交易对手方承诺安徽赛达2015年净利润预测数为2,600万元，若赛达科技2015年至2017年每年或累计实际净利润数未达到相应年度预测利润数的85%，则本次交易价格将做下浮一定比例的调整，2015年安徽赛达净利润仅占承诺净利润的67%，鉴于公司与周杰、贾明签订《现金购买资产和增资协议》是基于安徽赛达与中国电信“手机看店”应用合作业务，安徽赛达根据目前市场形势变化以及其技术优势，计划侧重拓展教育、移动视频社会渠道市场、信...
	二、关于第十节 财务报告“五、重要会计政策及会计估计”之“21、无形资产”中“ 3、 使用寿命不确定的无形资产的判断依据以及对其使用寿命进行复核的程序”之“（2）内部研究开发支出会计政策”有关内容进行补充说明如下：
	二、主营业务分析
	2、收入与成本
	（2）占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况
	二、主营业务分析
	2、收入与成本

	（2）占公司营业收入或营业利润10%以上的行业产品或地区情况如下：
	单位：元
	1、公司营业收入较上年下降28.89%，毛利率较上年上升4.02%的原因如下：
	（1）“个人移动信息终端集成销售服务”为我公司传统业务，其主要销售模式为面向个人的直接销售、面向运营商销售、移动终端配件维修等其他收入及运营商代办业务。由于运营商营销政策改变，减少对终端产品的补贴方式及比例，致使销售总量发生变化，由此导致销售比例下降较大，2015年运营商代办业务及面向运营商销售收入呈现较大幅度下滑，这部分收入的毛利率较面向个人销售的毛利率相对较低；而面向个人的直接销售、移动终端配件维修等其他收入2015年稳中略有上升；公司本期继续加强库存管理和面对个人零售的经营管理及维修等业务，...
	（2）受合作方续签合同政策影响，手机视频业务分成比例下降，为了扩大运营规模，本期开拓了一些下游渠道，增加了渠道成本，导致个人移动信息业务销售服务整体收入下降，毛利率下降。
	（3）受市场更新换代影响，行业移动信息产品集成销售服务中的上网卡本类的销售收入本期下降较大，取而代之的是一卡通设备销售和其他集成类设备销售收入有所增加，但是，由于设备集成业务本期刚刚开展，收入增长还是小于上网卡本类业务下降的幅度，因此行业移动信息产品集成销售服务整体业务收入有所下降；2014年是上网卡本类业务的收尾阶段，毛利率较低，设备集成类业务有充足的毛利空间，且不占压库存，因此此类业务毛利率2015年较2014年有较大幅度的提高。
	（4）公司行业移动信息化业务运营收入中，技术开发类收入较2014年有所下降，某些运营类业务例如，校信通运营、会议电话运营分成、移动总机、农政通项目运营等受市场环境影响变化较大，收入都有不同程度的降低；而随着手机移动APP分成业务的成熟，渠道成本也有所降低，致使该类业务收入下降，毛利率上升。
	2、公司所处行业性质为通信行业，作为移动信息产品销售与服务的提供者，许多业务都需要通过与移动运营商合作的方式完成，移动运营商发展方向和政策的制定会直接影响公司业务发展，政策的变化会直接影响公司的毛利率。随着通信技术的不断发展和用户需求的多样化，移动数据流量和移动互联网应用快速发展，移动智能终端普及率越来越高。公司在“互联网+”的时代背景下，坚定实施既定发展战略，致力于将传统实体商业与互联网相结合的创新与实践。由于公司业务范围较广，上市公司中没有一家公司与我公司的业务完全重合，我们随机择取通...
	我公司近三年各类产品毛利率变化如下：
	上述数据显示公司毛利率水平较同行业平均水平趋同，除第二大类毛利率有所下降外，其余三类收入均并保持了稳中有升的趋势。
	（8）主要销售客户和主要供应商情况
	现更正如下：
	（8）主要销售客户和主要供应商情况
	七、关于第十节财务报告“七、合并财务报表项目注释”之“5、应收账款”中“（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”有关内容进行更正如下：
	（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况
	（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况





